7 Hasan K aleši, Spomenici islamske arhitekture i orijentalni rukopisi, Kosova nekad i
danas, Beograd, 1973, f. 478.

8 Është kom entim i gramatikës arabe „Merah el-Ervah“ të autorit Ahmed bin ’Ali bin
M es’ud (jetoi në shek. VIII/X IV). Ndërsa kom entim in më 967 /1559 e ka bërë Pir
M uham med bin m evlana M ustafa ibn m evlana Halil ibn m evlana el-haxhi ’Aliu nga
Prishtina dhe kom entim in e tij e ka titulluar "Sherh Rahati el-kulub" - („Komentim (i
veprës) Qetësia e zemrës").

sepse, përveç tjerash, tri prej tyre janë dorëshkrime unikate
dhe pasurojnë listën botërore të dorëshkrimeve orientale, madje njëri është
autograf.

Kronologjia e dorëshkrimeve orientale në Arkivin e Kosovës Fillon me
fjalorin në dorëshkrimin arabisht-persisht "Tuhfe es-Sibjan",13 14 15 i kopjuar më
841/1437-8, kurse më i riu është dorëshkrimi unikat-autograf në gjuhën
arabe i myftiut të Prizrenit, Rrustem ef. Shporta, me titull "Risale fi bejani
Esmail-lahi te'cila ve esmai nebijjina alejhis-selam ve esmai xhemi'l-
lenbijaii-lmedhkureti fi-l-Kur'ani-l'adhim 15 shkruar më 1925.

Përmbledh 120 faqe.

15 Dorëshkrimi është autograf dhe unikat. Është në gjuhën arabe, i shkruar me shkrimin
arab n es’h shum ë të bukur dhe fort korrekt. Ka format 4 2x17 cm. Teskti 40x15 cm.
Ka gjithsej 12 faqe. Vepra është shkruar gjatë kohës sa autori ishte në burg në
muajin shaban të vitit 1344/1925.
M ë gjerësisht për këtë shih: Resul Rexhepi - Sadik M ehmeti, „ Risaleja“ e haxhi
Rrustem ef. Shportës - një vepër e rëndësishme për shkencat kuranore, „Edukata
Islam e”, nr. 70 , Prishtinë, 20 0 3 , f.

Për nga ngjyra,
më shpesh takohet ajo që anon në të verdhë dhe tjetra në të bardhë. Në një

Abdylfetahut, i njohur si Berlaizade (Berlajolli), të cilit ia kishte lëshuar m ësuesi i tij
haxhi Ahm ed efendi bin Zahidi nga Vushtrria, më 22 shevval të vitit 1303/1885.

19 Është përmbledhje e ilahive të shkruara në gjuhën turke dhe në gjuhën shqipe. me
alfabet arab. Autori i këtyre ilahive është Dervish Fejzë Salihu nga Lubizhda e
Hasit, i cili ka jetuar në vitet 2 0 -9 0 të shekullit XIX. Ka lënë shum ë poezi. Kjo
përmbledhje e dorëshkrim eve ka qenë, sikurse shkruan, pronë e Rexhep Ahmed bin
mulla Xhem ailit apo Rexhep Spahiut, që është edhe kopjues i këtyre ilahive, të cilat
i kopjoi më 13 qershor 1327/1909 në Tërstenik të Vushtrrisë.

20 Është në gjuhën arabe me shkrimin ta’ik të trashë shumë të bukur dhe korrekt. Veprën
bazë „Vikaje er-Rivaje fi mesaili el-hidaje“ e ka shkruar Burhan esh-Sheria
Mahmud b. Sadri esh-Sheria el-Evvel Ahmed b. Ubejdullah el-Mahbub el-Hanefi
(Plaku), vdiq më 673/1274. Komentimin e bëri nipi i tij Sadr esh-Sheria eth-Thani
(el-Asgar) i Riu, vdiq më 747/1346 dhe e quajti „Muhtesar el-Vikaje". Kopjuesi dhe
viti i kopjimit mungojnë.

Dr. Kujtim Nuro, Dokumente osmane në arkivat shqiptare, Tiranë, 2000, f. 30.
" Është enciklopedi islame që bën fjalë për tesavufin, etikën dhe për shkencat e tjera

islame. E ka shkruar më 1170/1756 Shejh Ibrahim Hakki b. Dervish Osman el-
Erzerumi es-sufi el-Hanefi, vdiq më 1195/1780. Është në gjuhën turke i shkruar me
shkrimin nes’h mjaft të bukur, me elegancë dhe përsosmëri. Formati 31x18.5 cm;

languages, protects also the fund of Ottoman manuscripts as works that are not published, in

the Arab, Turkish and Persian as basic language.

Chronology of oriental manuscripts into archives of Kosova begins with the Arabic-

Persian dictionary in manuscript ‘Tuhfe es-Sibjan", dublicating with 841/1437, while the

youngest unique manuscript into Arabic language is of mufti o f Prizren, Rustem ef. Shporta,

with the title “Risale fi beyani Esmaillahi te'ala ve esmai nebiyyina alyhis selam ve esmai

xhemiil-enbijai-medhkureti ffl-Kurani-adhim”. The large number of these manuscripts